
Anlage Gebührentarif Stadtarchiv und Landesgeschichtliche Bibliothek 
 

Teil A 
Auftragsrecherchen, Reproduktionen, Sonderleistungen, Sachkosten 
 

Für Auftragsrecherchen, Reproduktionen, Sonderleistungen, Sachkosten werden die folgenden 

Gebühren erhoben: 

 

1. Besondere schriftliche Auskünfte sowie Abschriften, Auszüge, Übertragungen aus Archivalien  
pro angefangene 10 Minuten 
 12,00 € 

 

2. Arbeitsaufwand für Recherchen und Hilfen einschließlich der Bereitstellung von Material für 
private, kommerzielle oder gewerbliche Zwecke  
pro angefangene 10 Minuten (die ersten 10 Minuten sind gebührenfrei) 

 12,00 € 

 

3. Beglaubigungen von Abschriften, Auszügen, Fotokopien  
 2,50 € 

 

4. Herstellung von Scans/Kopien  
 

durch Personal:  

 

Scans/Kopien 

1. bis 10. Scan: jeweils 2,00 € 

11. bis 50. Scan: jeweils 1,00 € 

ab dem 51. Scan: jeweils 0,50 € 
 

durch Benutzerin/Benutzer: 

 

Mikrofilm-Scanner-Kopien jeweils 0,25 € 

 

5. Herstellung von Reproduktionen von Fotos und anderen Vorlagen  
Grundgebühr  3,00 € 

 

zuzüglich pro CD/DVD o.ä. 4,00 € 

 

6. Siegelnachbildungen 5,00 € 
 

7. Versand- und Verpackungskosten Erstattung nach Aufwand 

 

 

Teil B 
Bibliotheksausweise und Ausleihen 
 
1. Für die Ausstellung von Bibliotheksausweisen werden folgende Gebühren erhoben:  

 
Jahresausweis (ab dem 25. Lebensjahr) 25,00 € 
Partnerausweis (in Kombination mit einem Jahresausweis ab dem 20. Lebensjahr) 10,00 € 
Jahresausweis (bis zur Vollendung des 20. Lebensjahres) gebührenfrei 

Jahresausweis (ab dem 20. Lebensjahr bis zur Vollendung des 25. Lebensjahres) 15,00 € 

Teilhabeausweis (Leistungsempfänger*innen oder Aufenthaltstitel mit  



Anspruch auf Leistungen nach SGB II (ALG II) und SGB XII, Aufenthaltsgestattung,  

Duldung, Ankunftsnachweis/BüMA, ggf. Meldebestätigung, Bielefeld-Pass) 10,00 € 
30er-Ausweis (berechtigt zu 30 Ausleihen von analogen Medien) 15,00 € 
Mitarbeiter*innen in Kindertagesstätten und Grundschulen 10,00 € 
Ehrenamtlich tätige Mitarbeiter*innen von Stadtarchiv und  

Landesgeschichtlicher Bibliothek Bielefeld gebührenfrei 

Internetausweis gebührenfrei 
Ersatzbibliotheksausweis 5,00 € 

 

2.  

In folgenden Fällen werden gesonderte Gebühren erhoben:  

 

a) Leihverkehr je Medium (Fernleihe) 3,00 € 

 

b) Säumnisgebühren 

 

Je Medium bei Überschreitung der Leihfrist bis zu einer Woche 3,00 € 

 
Je Medium bei Überschreitung der Leihfrist für jede weitere Woche 3,00 € 

 

c) Bearbeitung einer erfolglosen Abbuchung der Jahresgebühr per  

SEPA-Lastschriftverfahren 3,00 € 

 

d) Bearbeitungsgebühr für die Erstellung eines Gebührenbescheides 15,00 € 

e) Kostenersatz für Anschriftenermittlung 5,00 € 

f) Führungen 3,00 € p.P. 

Eine Befreiung von dieser Gebühr kann für pädagogisch, wissenschaftlich oder integrativ 

arbeitende Institute ausgesprochen werden. 


